
   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola   - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it  Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

Copia 
 

UFFICIO TECNICO 
 

 
Determinazione        N. 9/UFFICIO TECNICO del 27 gennaio 2026 
 
 

Oggetto:  Programma Interreg VI–A Italia Svizzera 2021-2027 
- CCI 2021TC16RFCB033 OS 4.6 - Restauro e 
rifunzionalizzazione della torre del ponte napoleonico da 
adibire a struttura ricettiva extra-alberghiera. 
- Affidamento del servizio di assistenza archeologica 
continuativa agli scavi.  
CUP: B38E24000030001 
C.I.G.: B9E541EAEA 
 

 
 

RESPONSABILE Geom. Adriano Alberti Giani 
Nominato con Decreto n. 1/SI del 14.01.2026 

 
Visto l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo nr. 267 del 18.08.2000, che affida ai 
Responsabili di Servizio tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi tra i quali in particolare, secondo le modalità 
stabilite dallo Statuto o dai Regolamenti dell’Ente, le procedure di affidamento e di impegno di 
spesa; 
 
Visti gli artt. 182 e segg. del D. L.gs. nr. 267/2000; 
 
Visto il comma 1 dell’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023; 
 
Premesso che il presente atto diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del servizio interessato, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. L.gs. nr. 267/2000;  

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola   - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it  Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

Vista la Delibera di Consiglio Comunale nr. 40 del 18.12.2025, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 
Vista la Convenzione di cooperazione tra il Comune di Crevoladossola in qualità di Capofila 
italiano,  l’ente Antenna Vallemaggia in qualità di Capofila svizzero e i partner che partecipano 
alle attività del Progetto ID 0200048 dal titolo “Territori tra Ossola e Vallemaggia – Acronimo 
TROVA CH-IT – finanziato dal Programma Interreg Italia Svizzera 2021-2027, sottoscritta dal 
Sindaco pro-tempore del Comune di Crevoladossola il 19/12/2024; 
 
Dato atto che, nell’ambito della suddetta convenzione, è previsto che il Comune di 
Crevoladossola realizzi un intervento di restauro conservativo della Torre del Ponte Napoleonico 
di Crevola, per creare una struttura extraalberghiera per turisti, viandanti e camminatori, nel 
rispetto degli adempimenti e della tempistica stabilita nella convenzione stessa; 
 
Preso atto che: 
 Con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 80 del 24.06.2025 è stato approvato il progetto 

di fattibilità tecnico-economica dei lavori in oggetto; 
 Con nota del 10.12.2025 prot. nr. 16443, ns. prot. nr. 13627 del 10.12.2025, la 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Biella, Novara, Verbano-
Cusio-Ossola e Vercelli ha rilasciato l’autorizzazione ai lavori, con la prescrizione “che tutti i 
lavori di scavo siano effettuati con assistenza archeologica continuativa fino alla quota di 
progetto, o al raggiungimento del substrato sterile, da parte di operatori archeologi in 
possesso dei requisiti di legge (articolo 9-bis del ‘Codice dei beni culturali’; D.M. nr. 
244/2019), senza onere alcuno per questo Ufficio e sotto la direzione scientifica dello 
stesso”;  

 
Attesa, pertanto, la necessità di procedere con efficienza e rapidità all’affidamento del servizio 
di assistenza archeologica continuativa per le opere di scavo nell’ambito del progetto di 
“Restauro e rifunzionalizzazione della Torre del Ponte Napoleonico da adibire a struttura 
ricettiva extra-alberghiera; 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. nr. 36/2023, di poter escludere la rilevanza 
transfrontaliera dell’appalto, dato l’esiguo valore dell’appalto, significativo solo per il mercato 
interno, e date l’ubicazione dei lavori e la peculiarità dell’oggetto dell’affidamento (servizio 
tecnico inerente immobile sottoposto a vincolo monumentale nazionale), ove il valore qualitativo 
ottimale del servizio è fortemente legato alla specifica esperienza e conoscenza della tipologia 
architettonica locale e della normativa regionale e nazionale; 
 
Appurato che l’Allegato I.1 al D.Lgs. nr. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d) 
«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola   - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it  Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice; 
Ritenuto nel caso specifico l’affidamento diretto il procedimento più idoneo al raggiungimento 
del “principio del risultato” in base al quale l’Amministrazione deve tendere al miglior risultato 
possibile in difesa dell’interesse pubblico; 
 
Dato atto che il  D.Lgs. nr. 36/2023 prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti pubblici, anche nel rispetto dei principi e delle disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, nr. 82 e richiamato in 
particolare l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 che prevede per le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti l’utilizzo di piattaforme certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26 per 
l’approvvigionamento digitale, per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione 
dei contratti pubblici, piattaforme; 
 
Ritenuto pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi del D.Lgs. nr. 
36/2023 e di utilizzare in particolare il criterio dell’affidamento diretto all’art. 50, comma 1 lett. 
a) del D.Lgs. nr. 36/2023; 
 
Dato atto che la Dott.ssa Elena Poletti, di Aligraphis, corrente in Gravellona Toce (VB), c.so 
Marconi 77, C.F. PLTLNE70B56L746R, P.Iva 01866340035, risulta la figura più idonea allo 
svolgimento del servizio di assistenza archeologica continuativa per le opere di scavo nell’ambito 
del progetto di “Restauro e rifunzionalizzazione della Torre del Ponte Napoleonico da adibire a 
struttura ricettiva extra-alberghiera”, come attestato dal curriculum presentato; 
 
Rilevato che il suddetto professionista, Dott.ssa Elena Poletti, di Aligraphis, ha presentato, con 
nota prot. nr. 151 del 08.01.2026, il proprio preventivo, che si allega alla presente 
Determinazione, per una somma di €. 600,00= oltre cassa di competenza e IVA, e quindi per 
complessivi €. 761,28; 
 
Considerato che l’importo offerto si ritiene congruo in relazione alla tipologia di servizio da 
svolgere e con i costi medi di mercato oltre che compatibile all’applicazione della legge sull’equo 
compenso (Legge nr. 49/2023); 
 
Dato atto che l’affidamento diretto del servizio in oggetto, alla Dott.ssa Elena Poletti, di 
Aligraphis, operatore selezionato per aver dimostrato la diligenza e la professionalità 
espressione dell’affidabilità necessaria per il raggiungimento degli obiettivi della Convenzione di 
cui al Programma Interreg Italia Svizzera 2021-2027 che finanzia l’opera, non prescinde 
dall’osservanza dei principi di legalità, imparzialità e concorrenza, non viola i principi di 
trasparenza, rotazione e non discriminazione fondamentali nell’azione della pubblica 
amministrazione e trova giustificazione nell’applicazione del “principio del risultato” che attua i 
principi di efficienza, efficacia ed economicità; 
 
Ritenuto di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola   - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it  Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

alla Dott.ssa Elena Poletti, di Aligraphis, corrente in Gravellona Toce (VB), c.so Marconi 77, C.F. 
PLTLNE70B56L746R, P.Iva 01866340035, il servizio di assistenza archeologica continuativa per 
le opere di scavo nell’ambito del progetto di “Restauro e rifunzionalizzazione della Torre del 
Ponte Napoleonico da adibire a struttura ricettiva extra-alberghiera”, dietro corrispettivo di €. 
600,00= oltre cassa di competenza e IVA, e quindi per complessivi €. 761,28; 
 
Vista la disponibilità di spesa contenuta nel P.E.G.; 
 
Visto il Codice dei contratti pubblici, Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, nr. 36 e s.m.i.; 
 
Visto il T.U.E.L. (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) del 18 agosto 2000 nr. 
267; 
 
Visti i competenti pareri riportati a retro della presente determinazione; 
 
Visto l’art. 107 comma 3 del D.Lgs. nr. 267/2000 sulla base del quale spettano ai 
Dirigenti/Responsabili di Servizio, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
Di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Tutto ciò premesso: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
segue: 
 
1. di procedere con la presente determinazione a contrarre di cui all’art. 17, comma 2 del D. 

Lgs. 36/2023 e s.m.i.,  
 

2. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 
nr. 36/2023 (e s.m.i.) il servizio di assistenza archeologica continuativa per le opere di 
scavo nell’ambito del progetto di “Restauro e rifunzionalizzazione della Torre del Ponte 
Napoleonico da adibire a struttura ricettiva extra-alberghiera” alla Dott.ssa Elena Poletti, 
di Aligraphis, corrente in Gravellona Toce (VB), c.so Marconi 77, C.F. PLTLNE70B56L746R, 
P.Iva 01866340035, dietro corrispettivo di €. 600,00= oltre cassa di competenza e IVA, e 
quindi per complessivi €. 761,28; 

 
3. di disporre l’impegno dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento, pari ad €. 

761,28, sul cap 7630/10/1 del corrente bilancio anno 2026, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola   - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it  Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
4. di dare atto che la motivazione della scelta dell’aggiudicatario è legata all’economicità e di 

rispondenza dell’offerta alle esigenze specifiche dell’ente ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), 
del D.Lgs. nr. 36/2023; 

5. Di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere;  
 

6. di informare che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2012 
e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse 
pubbliche; 

 
7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online al fine di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 27 del D.Lgs. nr. 36/2023; 

 
8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. nr. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. nr. 36/2023; 
 

9. Di dare atto che il relativo contratto di appalto sarà stipulato mediante scambio di lettere. 
 
Si fa espressamente presente che: 

- il Responsabile del Procedimento è il Geom. Emanuele Zani; 
- il termine previsto del procedimento è il 31.12.2026; 
- il Responsabile del Servizio dovrà avere la responsabilità del controllo dei risultati; 
- è stato acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sulla 
base della bozza di Determinazione nr. 3 del 09.01.2026, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, che si allega alla presente; 

- il C.I.G. acquisito per la presente procedura è: B9E541EAEA 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Geom. Adriano Alberti Giani 

 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola   - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it  Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La sottoscritta Marzia Grossetti certifica che la presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  29/01/2026 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  29/01/2026 
 

L’Istruttore Amministrativo 
F.to: Marzia Grossetti 

 
     
      
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il dipendente incaricato 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

